
uts ~~~~~?;~icas
de Santander

Un buen presente, un mejor futuro

RESOLUCiÓN No. 02-652
(Bucaramanga, 14 de julio de 2017)

Por medio de la cual se reconocen grupos de investigación de las Unidades Tecnológicas de
Santander

El RECTOR DE LAS UNIDADES TECNOlÓGICAS DE SANTANDER
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y

CONSIDERANDO

Que el día 9 de junio de 2017, desde la Dirección de Investigaciones y Extensión. se invitó a los líderes de los
grupos de investigación a solicitar mediante oficio, el reconocimiento institucional a sus respectivos grupos de
investigación, con el propósito de visibilizar la producción científica institucional.

Que los grupos de investigación cumplieron los requerimientos, los cuales son:

1. Contar con Acta de Conformación, Plataforma Corporativa y Plan Bienal avalados por la Dirección de
Investigaciones y Extensión.

2. Contar con la vinculación mínima de dos (2) docentes con asignación de investigaciones al grupo.
3. Contar con un proyecto de investigación avalado institucionalmente o estar trabajando en alguno de los

proyectos viabilizados por la Dirección de Investigaciones y Extensión.
4. Evidenciar trabajos de grado finalizados y avance en la generación de productos de investigación ante la

Dirección de Investigaciones y Extensión.

Que hasta el día 10 de julio de 2017. diecinueve (19) grupos de investigación presentaron la solicitud de
reconocimiento y fueron avalados por la Dirección de Investigaciones y Extensión de las Unidades
Tecnológicas de Santander.

Que en mérito de lo expuesto.

RESUELVE

ARTíCULO ÚNICO: Reconózcase institucionalmente los siguientes Grupos de Investigación de las Unidades
Tecnológicas de Santander:

1. Grupo de Investigación en Control Avanzado GICAV. adscrito al programa de Ingeniería Electrónica.
conformado desde el4 de septiembre de 2007.

2. Grupo de Investigación en Conversión de Energía. Automática y Control CEAC, adscrito al programa de
Ingeniería Electrónica, conformado desde el1 de octubre de 2007.

3. Grupo de Investigación en Ciencias Socioeconómicas y Empresariales GICSE, adscrito al programa de
Administración de Empresas, conformado desde el18 de octubre de 2007.

4. Grupo de Investigación en Marketing GIMA, adscrito al programa Profesional en Marketing y Negocios
Internacionales, conformado desde el 19 de octubre de 2007.

5. Grupo de Investigación en Nuevas Tecnologías GNET. adscrito al programa de Ingeniería de
Telecomunicaciones, conformado desde el 28 de octubre de 2003.

6. Grupo de Investigación en Medio Ambiente y Territorio GRIMAT. adscrito al programa de Tecnología en
Topografía, conformado desde el 23 de febrero de 2008.

Página 1 de 2
Resolución No. 02-652 del14 de julio de 2017

Calle de los Estudiantes No. 9 - 82 Ciudadela Real de Minas
Línea gratuita nacional: 01 8000 94 02 03
PBX: 6917700 "'"
email: uts@correo.uts.edu.co d
Código postal: 680005318 WWw.uts.eu.co
Bucaramanga - Santander - Colombia

mailto:uts@correo.uts.edu.co
http://WWw.uts.eu.co


uts Unidades
Tecnológicas
de Santander

Un buen presente, un mejor futuro

7. Grupo de Investigación en Ingeniería del Software GRIIS, adscrito al programa de Ingeniería de Sistemas,
conformado desde el17 de septiembre de 2007.

8. Grupo de Investigación en Diseño y Materiales DIMAT, adscrito al programa de Ingeniería
Electromecánica, conformado desde el15 de mayo de 2013.

9. Grupo de Investigación en Ciencia e Innovación Deportiva GICED, adscrito al programa Profesional en
Actividad Física y Deportes, conformado desde el 3 de marzo de 2017.

10. Grupo de Investigación en las Tecnologías Socioeconómicas e Ingenierías GITSEIN, adscrito a la regional
de San Gil, conformado desde el 22 de marzo de 2016.

11. Grupo de Investigación en Ecosistemas y Servicios Ambientales GIECSA, adscrito al programa de
Ingeniería Ambiental, conformado desde el 26 de abril de 2016.

12. Grupo de Investigación en Recursos Ambientales GIRA, adscrito al programa de Ingeniería Ambiental,
conformado desde el 26 de abril de 2016.

13. Grupo de Investigación en Innovación y Desarrollo de Soluciones Financieras I&D FINANCIERO, adscrito
al programa de Tecnología en Banca y Finanzas, conformado desde el 20 de mayo de 2016.

14. Grupo de Investigación en Ciencias Básicas Aplicadas GICBA, adscrito al Departamento de Ciencias
Básicas, conformado desde el5 de mayo de 2016.

15. Grupo de Investigación Ser Contable SERCONT, adscrito al programa de Contaduría Pública, conformado
desde el 22 de abril de 2016.

16. Grupo de Investigación en Ingeniería y Ciencias Sociales DIANOIA, adscrito a la Regional de
Barrancabermeja, conformado desde el2 de marzo de 2016.

17. Grupo de Investigación en Nuevas Técnicas de Petróleo y Gas GINPEG, adscrito al programa de
Tecnología en Manejo de Petróleo y Gas en Superficie, conformado desde el 5 de febrero de 2016.

18. Grupo de Investigación en Sistemas de Energía, Automatización y Control GISEAC, adscrito al programa
de Ingeniería Electromecánica, conformado desde el 22 de abril de 2016.

19. Grupo de Investigación en Desarrollo Sostenible GIDESO, adscrito a la Regional de Piedecuesta,
conformado desde el1 de agosto de 2016.

COMUNIOUESE, PUBL!OUESE y CÚMPLASE,

Expedida en la ciudad de Bucaramanga a I
(2017).

Revisó: Dr. Alberto Serrano Acevedo - Vicerrector Académi~ ~
Revisó: Dr. Edgar Pachón Arciniegas - Secrelario General
Revisó: Dr. Carlos Lizardo Corzo Ruiz - Director de Investig iones y Extensión •

Página 2 de 2
Resolución No. 02-652 del 14 de julio de 2017

Calle de los Estudiantes No. 9 - 82 Ciudadela Real de Minas
Línea gratuita nacional: 01 8000940203
PBX: 6917700c.,..
email: uts@cor(eo.uts.edu.co
Código postal: 680005318 WWW uts ed U CO
Bucaramanga - Santander - Colombia • • •


